²⁸ ANSELM, *Sent.*, 291 (LOTTIN 1959a, 237): "Unde propheta: *magna opera Domini, exquisita in omnes uoluntates eius* [Ps. 110, 2], cum non sit nisi una uoluntas Dei, que ipse est, pluraliter tamen dicit uoluntates, quia uoluntas Dei uariis modis ac pro diuersis accipitur, ut dictum est".

²⁹ ANSELM, *Sent.*, 291 (LOTTIN 1959a, 236–237): "Hoc non est pretereundum nobis quod sacra scriptura de uoluntate Dei uariis modis loqui consuevit. Et non est Dei uoluntas diuersa, sed locutio diuersa est de uoluntate, quia nomen uoluntatis diuersa accipitur".

³⁰ ANSELME *Sent.*, 291 (LOTTIN 1959a, 237): "Pro precepto Dei atque consilio potest accipi uoluntas Dei ... Et contra hanc uoluntatem multa fiunt. ... Et sicut illa tria [*scil.* preceptum, prohibitio, consilium] dicuntur Dei uoluntas ideo quia signa sunt diuine uoluntatis, non est tamen intelligendum Deum omne illud fieri uelle quod cuicumque precepit uel non fieri quod prohibuit; precepit enim Abrahe immolare filium, nec tamen uoluit, nec ideo precepit ut id fieret sed ut Abrahe probaretur fides".

Now, the masters in Laon were certainly very careful and sympathetic readers of Augustine's works. As a consequence, the problem that vexed Rupert so dramatically was not so tough to their eyes. For, according to Augustine, if God lets the evil happen, it is because, in a mysterious way we cannot fully grasp, it is good that evil too is there, next to good, even if evil is surely not good in itself. To put it in Augustine's words:³¹

Quamuis ergo ea quae mala sunt, in quantum mala sunt non sint bona, tamen ut non sola bona sed etiam sint et mala, bonum est.

According to Augustine, man must firmly believe that God is good. The existence of evil does not mean that God is not good, nor that evil is good — it only means that, even if we cannot understand how that can be, it is good that evil, too, exists. And the reason why this is good is that God wills it, for God, being good, cannot will but the good.³²

As a matter of fact, the masters in Laon even tried to go beyond what Augustine actually said. They tried to *explain* the mystery Augustine had simply pointed at, and to look for a likely reason which should explain why the evil existing next to the good is indeed something good. In one of the oldest sentences from the school, likely to record Anselm's own words, one reads:³³

No human being and no angel would be good, were there no evil being within the same kind. For good creatures would become arrogant because of their goodness, unless they can learn to humble themselves from the fall of their own nature. And this, in the sin of men and angels, seems to be very useful indeed to those who stand [i.e., those who do not fall into sin].